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Hajduk Anna 

 

 Sądzę, Ŝe większość z nas tu obecnych zna wspaniałą postać 

Pani prof. Anny Hajduk, obecnie emerytowanej nauczycielki języków 

francuskiego i niemieckiego w wolsztyńskim Liceum 

Ogólnokształcącym. Wielu z nas było przecieŜ Jej uczniami. 

Pamiętamy ją jako postać niezwykle skromną i wymagającą a przy 

tym umiejącą się pochylić nad kaŜdym uczniem z dobrą radą w 

przezwycięŜaniu meandrów językowych. 

 Ale teŜ sądzę, ze nie wszyscy tu obecni znają Jej bohaterską 

działalność w okresie okupacji hitlerowskiej, za którą dzisiaj zostaje 

uhonorowana Medalem Tajnej Organizacji Nauczycielskiej nadanym 

przez Zarząd Główny ZNP.  

 Pani Anna, z domu Morawska urodziła się w 1923r. w Plancie, 

w województwie tarnobrzeskim. W 1939r. zdała małą maturę w 

Nowym Sączu. Wybuch II wojny światowej pokrzyŜował jej dalszą 

naukę w liceum klasycznym. Mimo braku kwalifikacji 

pedagogicznych, przy wsparciu zaprzyjaźnionych nauczycieli 

zorganizowała dla młodszego rodzeństwa rodzinną szkółkę, do której 
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uczęszczały teŜ polskie dzieci z pobliskich domostw. W 1941r. 

Niemcy zamknęli polskie szkoły w Iwaniskach. Ojciec Anny uzyskał 

od władz niemieckich zezwolenie na uruchomienie polskiej szkoły dla 

44 dzieci słuŜby folwarcznej. MoŜna było tylko uczyć pisania, 

czytania i rachowania z podręcznika „Ster”. Dodatkowo Anna w 

trybie tajnego nauczania uczyła języka polskiego, historii i geografii w 

zakresie szkoły średniej. Anna uczyła teŜ języka niemieckiego i 

francuskiego, którymi biegle posługiwali się wszyscy Morawscy.  

 W 1941r. zdała maturę w Szymonowie i zapisała się na tajny 

komplet w Iwaniskach w zakresie liceum handlowego. Zdobyła 

umiejętność maszynopisania i stenografii w języku polskim i 

niemieckim. Uczyła dodatkowo na tajnych kompletach w Gimnazjum 

Handlowym w Iwaniskach.  

 Od 1945r. naleŜy do Związku Nauczycieli Polskich. Przez wiele 

kadencji była aktywnym członkiem Zarządu Oddziału ZNP w 

Wolsztynie. Po przejściu na emeryturę w 1977r. nadal bardzo 

angaŜuje się w pracy związkowej na rzecz jej członków. Przez kilka 

ostatnich kadencji pełni funkcję przewodniczącej Sekcji Emerytów i 

Rencistów przy Oddziale ZNP w Wolsztynie. 



 3 

 Za pracę zawodową i związkową otrzymała wiele nagród, 

wyróŜnień i odznaczeń. Została uhonorowana m.in. KrzyŜem 

Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym KrzyŜem Zasługi, 

Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotą Odznaką ZNP, wpisem 

do Księgi Pamiątkowej Kuratorium Oświaty i Wychowania w 

Zielonej Górze „ZasłuŜeni dla Oświaty i Wychowania”, Medalem 

„ZasłuŜona dla Powiatu Wolsztyńskiego”, a dzisiaj medalem Tajnej 

Organizacji Nauczycielskiej.  

 O wręczenie medalu proszę Prezesa Oddziału ZNP w 

Wolsztynie – Edwarda Laskowskiego.   


